
 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 

CIG.  Z993D8A0D9  
 
 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto  –  

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso   che l’Istituto Comprensivo Fibonacci sta realizzando la Terza fase di un 
percorso di potenziamento delle Life Skills come strumento di benessere a 

scuola, volto al recupero del disagio 
CONSIDERATO che dopo la prima parte conclusa a maggio 2023 in cui è stata 

effettuata un analisi dei bisogni e una lettura e mappatura del contesto  
nell’as 2023/24 ha  proseguito e sviluppando e approfondendo la tematica 

sia a livello formativo che esperienziale; 
VISTA la compartecipazione delle spese da parte del Comune di Pisa giusta la nota 

n. 0127059 del 30 ottobre 2023 per lo svolgimento delle seguenti attività: 
1 incontro (1H) online di inizio lavori con i docenti della scuola secondaria di primo grado: 
definizione del calendario e gruppo partecipanti; (settembre 2023) 
2 incontri, in presenza, (6H), con il gruppo docenti che ha partecipato negli anni precedenti, per 
la costruzione degli incontri di condivisione e divulgazione della metodologia sviluppata al fine di 
coinvolgere altri colleghi. (ottobre 2023) 
1 convegno di divulgazione e condivisione, in presenza, (tot H) aperto a tutti i docenti 
dell’istituto. (fine ottobre 2023) 
2 incontri, in presenza, (tot 6H), dedicati ai docenti e guidati dallo staff di Linc: sarà lasciato uno 
spazio per i docenti che già hanno seguito il progetto e coloro che saranno interessati a 
partecipare, per condividere strumenti, risultati ottenuti, eventuali problematiche emerse, 
co-progettare interventi necessari nelle classi e supervisionare; (novembre - dicembre 2023) 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D. L.gs  18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 
VISTOl’art. 50 del D.L.vo n.36/2023 che dispone  “Per i servizi  o forniture inferiori 

a centoquarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del progetto”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 , “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  Cod. fiscale 800 055 
705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 
 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007070 - 30/11/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale  che disciplina  le  modalità  

di attuazione delle procedure in economia approvato con delibera C.d.I. n.16 
del15/03/2018; 

VISTO il PTOF e il Programma Annuale 
CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in 
acquisto con caratteristiche uguali o inidonee a soddisfare il fabbisogno per 

mancanza delle caratteristiche essenziali; 

CONSIDERATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che, in assenza di 
apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa) 

RILEVATO altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso 

la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento non 
risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di 

quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento ovvero il 
servizio offerto non risulta idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 
 

ACCERTATA la congruità dei prezzi  
DATO ATTO che la fornitura in oggetto ha un valore stimato di € 5.300,00 sia nella 

soglia di spesa predeterminata dal Consiglio di istituto sia in quella prevista 

dal D. L.gs  18 aprile 2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) e trovano 
copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad 

oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 
sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a 

richiedere CIG sopraindicato; 
 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di procedere mediante affidamento in economia- affidamento diretto tramite 
Ordine Diretto ai sensi dell’art. 50 D.L: 36/2023 alla ditta Linc s.c.s. onlus 

Sede legale e amministrativa Traversa di via Marconi n. 25 – Campo nell’Elba 
(LI) P.Iva/CF 01343590492  

3. Di approvare la spesa complessiva di  € 5.300,00  
4. Di impegnare la spesa richiesta nell’aggregato A03 del programma annuale 

anno 2023; 
5. Che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa 

scuola ai sensi della vigente normativa; 

6. Il Responsabile unico del progetto  ai sensi D.lgs. 36/2023 è il Dirigente 
Scolastico Prof. Luca Zoppi 
 

 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Luca Zoppi 

 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007070 - 30/11/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI


		2023-11-30T14:10:33+0100
	LUCA ZOPPI




